
 CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

Via G. Marconi n. 21   C.A.P. 28844 
Tel.: 0324/501430   Fax 0324/501439   C.F. e P.I. 00233410034 

E-mail: protezionecivile@comune.villadossola.vb.it 
PEC: comunedivilladossola@postecert.it 

 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Ord. n. 21 del 13/06/2025 

 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente di sgombero della popolazione residente in via 
Omissis, a seguito incendio nel locale sottotetto dell’immobile censito al N.C.E.U. Omissis  

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- nella sera del 12 giugno 2025 è divampato un incendio nell’appartamento ubicato al piano 
sottotetto del fabbricato in oggetto che ha comportato lo sgombero dei residenti nell’intero immobile; 

- in data 13.06.2025 è stato accertato, a seguito di sopralluogo effettuato dai tecnici del Servizio 
Gestione del Territorio del Comune di Villadossola lo stato di inagibilità dei locali posti al piano primo 
(subalterno Omissis), al piano secondo (subalterno Omissis) e sottotetto (subalterno Omissis) 
dovuto alla presenza di evidenti danni strutturali alla copertura ed ai muri portanti su cui questa è 
appoggiata, inoltre l’acqua utilizzata per lo spegnimento dell’incendio ha interessato i piani 
sottostanti creando allagamenti e potenziali danneggiamenti agli impianti, ai controsoffitti ed agli 
intonaci; 

- la situazione rilevata al punto precedente provoca un potenziale pericolo per l'incolumità del 
fabbricato succitato, in quanto potrebbero verificarsi cedimenti nelle prossime ore/giorni; 

Considerato che: 

-  la situazione in atto rappresenta un pericolo grave ed imminente per l’incolumità pubblica e la 
sicurezza delle persone e delle cose; 

- si rende pertanto necessario adottare misure urgenti e contingibili ai sensi della normativa vigente, 
al fine di garantire la tutela della pubblica incolumità; 

Visti: 

- gli artt. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali), che attribuiscono al Sindaco poteri ordinatori per motivi di igiene, sanità e sicurezza pubblica; 

- la L. 225/1992 e il D.Lgs. 1/2018 in materia di Protezione Civile; 

- l’oggettivo stato di pericolo e la necessità di provvedere all’evacuazione dell’immobile interessato; 

 

Verificati i nominativi dei residenti dell’immobile e dei proprietari; 

 

ORDINA 

 

1) Lo sgombero immediato della popolazione residente o presente a qualsiasi titolo nel 
fabbricato sito in via Omissis, con obbligo di abbandono dell’immobile e permanenza al di 
fuori della zona interdetta fino alla massa in sicurezza; 
 



 

CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
2) Il divieto di accesso all’area interessata a chiunque non sia autorizzato e incaricato degli 

interventi di monitoraggio e messa in sicurezza (Protezione Civile, VV.F., personale tecnico 
comunale o altri soggetti designati); 
 

DISPONE INOLTRE 

 

 la notifica ai residenti ed ai proprietari; 

 che copia della presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio online del Comune di 
Villadossola; 

 che sia comunicata al Servizio Gestione del Territorio e al Comando di Polizia Municipale per 
i seguiti di competenza; 

 

AVVERTE 

 che la presente ordinanza ha efficacia immediata; 

 che la violazione della presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste 
dalla normativa vigente, nonché la denuncia all’autorità giudiziaria in caso di reati. 

 

 

       Il Sindaco 

F.to Bruno TOSCANI 


